

Município de Rio Negro-PR
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balço Orçamentário
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Junho 2018/Bimestre Maio-Junho

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	101.232.288,92	117.727.213,06	14.794.015,99	12,57	48.263.321,24	41,00	69.463.891,82
Receitas Correntes	87.339.195,59	88.042.036,47	13.422.211,72	15,25	45.270.337,61	51,42	42.771.698,86
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	12.443.141,60	12.443.141,60	1.724.964,67	13,86	8.045.701,51	64,66	4.397.440,09
Impostos	10.447.157,97	10.447.157,97	1.488.478,52	14,25	6.093.454,00	58,33	4.353.703,97
Taxas	1.868.625,22	1.868.625,22	182.916,99	9,79	1.282.653,48	68,64	585.971,74
Contribuição de Melhoria	127.358,41	127.358,41	53.569,16	42,06	669.594,03	525,76	(542.235,62)
Contribuições	4.853.665,10	4.853.665,10	806.564,34	16,62	2.392.711,88	49,30	2.460.953,22
Contribuições Sociais	2.368.100,00	2.368.100,00	377.213,19	15,93	1.109.980,65	46,87	1.258.119,35
Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública	2.485.565,10	2.485.565,10	429.351,15	17,27	1.282.731,23	51,61	1.202.833,87
Receita Patrimonial	8.290.472,32	8.311.157,60	613.496,57	7,38	2.713.072,85	32,64	5.598.084,75
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	63.934,38	63.934,38	30.252,07	47,32	46.886,71	73,34	17.047,67
Valores Mobiliários	8.226.537,94	8.247.223,22	583.244,50	7,07	2.666.186,14	32,33	5.581.037,08
Receita de Serviços	32.177,68	32.177,68	4.333,41	13,47	8.095,56	25,16	24.082,12
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	19.321,24	19.321,24	4.333,41	22,43	8.095,56	41,90	11.225,68
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	12.856,44	12.856,44	-	-	-	-	12.856,44
Transferências Correntes	61.382.729,68	62.064.885,28	10.221.580,77	16,47	31.985.842,30	51,54	30.079.042,98
Transferências da União e de suas Entidades	27.213.217,73	27.645.373,33	5.282.372,87	19,11	13.872.169,55	50,18	13.773.203,78
Transfe. Estados e do DF e de suas Entidades	19.566.846,95	19.816.846,95	2.687.428,65	13,56	10.517.906,20	53,08	9.298.940,75
Transferências de Instituições Privadas	4.120,00	4.120,00	1.269,87	30,82	5.752,71	139,63	(1.632,71)
Transferências de Outras Instituições Públicas	14.598.545,00	14.598.545,00	2.250.509,38	15,42	7.590.013,84	51,99	7.008.531,16
Outras Receitas Correntes	337.009,21	337.009,21	51.271,96	15,21	124.913,51	37,07	212.095,70
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	7.523,56	7.523,56	2.504,54	33,29	6.523,03	86,70	1.000,53
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	214.071,21	214.071,21	30.130,88	14,08	84.097,96	39,29	129.973,25
Demais Receitas Correntes	115.414,44	115.414,44	18.636,54	16,15	34.292,52	29,71	81.121,92
Receitas de Capital	13.893.093,33	29.685.176,59	1.371.804,27	4,62	2.992.983,63	10,08	26.692.192,96
Operações de Crédito	10.800.000,00	10.800.000,00	333.250,32	3,09	743.090,50	6,88	10.056.909,50
Operações de Crédito - Mercado Interno	10.800.000,00	10.800.000,00	333.250,32	3,09	743.090,50	6,88	10.056.909,50
Alienação de Bens	-	-	-	-	12.640,00	-	(12.640,00)
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	12.640,00	-	(12.640,00)
Transferências de Capital	3.093.093,33	18.885.176,59	1.038.553,95	5,50	2.237.253,13	11,85	16.647.923,46
Transferências da União e de suas Entidades	2.721.383,42	11.879.823,19	460.164,60	3,87	837.233,78	7,05	11.042.589,41
Transfe. Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	371.709,91	6.990.353,40	578.389,35	8,27	1.400.019,35	20,03	5.590.334,05
Transferências de Instituições Privadas	-	15.000,00	-	-	-	-	15.000,00
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	4.967.623,60	4.967.623,60	766.149,01	15,42	2.243.319,96	45,16	2.724.303,64
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	106.199.912,52	122.694.836,66	15.560.165,00	12,68	50.506.641,20	41,16	72.188.195,46
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	106.199.912,52	122.694.836,66	15.560.165,00	12,68	50.506.641,20	41,16	72.188.195,46
DÉFICIT (VI)'	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	106.199.912,52	122.694.836,66	15.560.165,00	12,68	50.506.641,20	41,16	72.188.195,46
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	5.751.562,94	-	-	5.751.562,94	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	5.751.562,94	-	-	5.751.562,94	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	94.438.762,02	116.919.021,16	15.187.164,13	48.365.306,17	68.553.714,99	15.014.208,41	36.424.293,78	80.494.727,38	36.019.189,41	-
DESPESAS CORRENTES	77.549.816,52	81.087.784,00	10.293.142,78	39.810.991,06	41.276.792,94	13.329.423,35	33.804.272,77	47.283.511,23	33.477.564,44	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	47.035.829,71	48.276.651,29	8.318.564,01	21.867.077,64	26.409.573,65	8.318.564,01	21.867.076,19	26.409.575,10	21.819.295,66	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	787.241,72	787.241,72	104.592,57	327.757,26	459.484,46	104.592,57	327.757,26	459.484,46	327.757,26	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	29.726.745,09	32.023.890,99	1.869.986,20	17.616.156,16	14.407.734,83	4.906.266,77	11.609.439,32	20.414.451,67	11.330.511,52	-
DESPESAS DE CAPITAL	16.788.945,50	35.731.237,16	4.894.021,35	8.554.315,11	27.176.922,05	1.684.785,06	2.620.021,01	33.111.216,15	2.541.624,97	-
INVESTIMENTOS	14.963.945,50	33.906.237,16	4.618.585,92	7.672.447,45	26.233.789,71	1.409.349,63	1.738.153,35	32.168.083,81	1.659.757,31	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	1.825.000,00	1.825.000,00	275.435,43	881.867,66	943.132,34	275.435,43	881.867,66	943.132,34	881.867,66	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	100.000,00	-	-	100.000,00	-	-	100.000,00	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	5.152.723,60	4.918.951,54	445.110,21	3.037.767,68	1.881.183,86	784.128,12	2.312.422,53	2.606.529,01	2.102.877,37	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	99.591.485,62	121.837.972,70	15.632.274,34	51.403.073,85	70.434.898,85	15.798.336,53	38.736.716,31	83.101.256,39	38.122.066,78	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	99.591.485,62	121.837.972,70	15.632.274,34	51.403.073,85	70.434.898,85	15.798.336,53	38.736.716,31	83.101.256,39	38.122.066,78	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	11.769.924,89	-	12.384.574,42	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	99.591.485,62	121.837.972,70	15.632.274,34	51.403.073,85	70.434.898,85	15.798.336,53	50.506.641,20	83.101.256,39	50.506.641,20	-
RESERVA DO RPPS	6.608.426,90	6.608.426,90	-	-	6.608.426,90	-	-	6.608.426,90	-	-

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	4.967.623,60	4.967.623,60	766.149,01	15,42	2.243.319,96		2.724.303,64
Receitas Correntes Intraorçamentárias	4.967.623,60	4.967.623,60	766.149,01	15,42	2.243.319,96		2.724.303,64
Contribuições	2.923.048,95	2.923.048,95	413.106,74	14,13	1.029.639,33		1.893.409,62
Contribuições Sociais	2.923.048,95	2.923.048,95	413.106,74	14,13	1.029.639,33		1.893.409,62
Outras Receitas Correntes	2.044.574,65	2.044.574,65	353.042,27	17,27	1.213.680,63		830.894,02
Demais Receitas Correntes	2.044.574,65	2.044.574,65	353.042,27	17,27	1.213.680,63		830.894,02

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	5.152.723,60	4.918.951,54	445.110,21	3.037.767,68	1.881.183,86	784.128,12	2.312.422,53	2.606.529,01	2.102.877,37	
DESPESAS CORRENTES	5.089.723,60	4.855.951,54	435.834,57	3.009.940,76	1.846.010,78	774.852,48	2.284.595,61	2.571.355,93	2.075.050,45	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.025.148,95	3.060.751,41	431.085,85	1.263.924,70	1.796.826,71	431.085,85	1.263.924,70	1.796.826,71	1.054.379,54	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	20.000,00	20.000,00	4.748,72	13.678,55	6.321,45	4.748,72	13.678,55	6.321,45	13.678,55	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.044.574,65	1.775.200,13		1.732.337,51	42.862,62	339.017,91	1.006.992,36	768.207,77	1.006.992,36	
DESPESAS DE CAPITAL	63.000,00	63.000,00	9.275,64	27.826,92	35.173,08	9.275,64	27.826,92	35.173,08	27.826,92	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	63.000,00	63.000,00	9.275,64	27.826,92	35.173,08	9.275,64	27.826,92	35.173,08	27.826,92	

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal - Departamento de Contabilidade, 23/Jul/2018, 14h e 24m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

MARCOS AURELIO PEREIRA DA CRUZ
 Contador CRC: 050232/0-9

THIAGO GUSTAVO PFEUFFER WORMS
 Sec. Mun. de Fazenda

JERUSA CLERES HACK
 Controlador Interno

MILTON JOSÉ PAIZANI
 Prefeito Municipal